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3 Pölymittausohje 2025 

1 Alkusanat 

Pölynhallinta on keskeinen osa työturvallisuutta ja laatua. Ohjeen tavoitteena on helpottaa 

pölynhallinnan oikeanlaista ja tehokasta toteutusta, jotta työympäristö pysyy turvallisena ja 

työntekijöiden terveys suojattuna.  

Lainsäädäntö asettaa selkeät rajat kvartsipölyn enimmäismäärälle työmailla, mutta käytännössä 

tehokkaiden mittaus- ja dokumentointimenetelmien puute on tehnyt pölynhallinnan 

toteuttamisesta haastavaa. Pölynhallinnan onnistuminen edellyttää paitsi mittaamista myös 

selkeää dokumentointia, joka osoittaa toimenpiteiden riittävyyden ja tulokset. Reaaliaikainen 

mittaaminen on erityisen tärkeää, sillä sen avulla voidaan havaita ongelmat ajoissa ja tehdä 

tarvittavat korjaavat toimenpiteet ennen tilanteen pahenemista. Lisäksi pölynhallinnasta tarvitaan 

faktoihin perustuva dokumentaatio, jota voidaan tarkastella jälkikäteen esimerkiksi 

viranomaisvalvonnan tai työmaan arvioinnin yhteydessä. 

Vuonna 2021 perustettiin poikkitieteellinen työryhmä, jonka tarkoituksena oli ratkaista, miten 

työmaalla tiedetään, onko olosuhteet turvalliset työntekijöille, ja täyttyykö lain määrittämät 

vaatimukset. Työryhmä teetätti korrelaatiomittaustutkimuksen (Raiski, 2022), jonka tuloksena oli, 

että testatulla mittauslaitteistolla saavutettiin riittävä tarkkuus suhteessa työhygieeniseen 

mittaukseen. Korrelaation löydyttyä työryhmä totesi, että seuraava vaihe on laatia ohje mittausten 

luotettavalle toteutukselle työmaaolosuhteissa. 

Vaikka kvartsipöly on erityisen vaarallinen keuhkosyöpäriskinsä vuoksi, on suositeltavaa seurata 

kaikkea alveolijakeista pölyä työympäristöissä, sillä myös muut hienojakoiset hiukkaset voivat 

aiheuttaa merkittäviä terveyshaittoja (Työterveyslaitos, 2016 & 2024). Mittaaminen ja seuranta 

voivat edistää työturvallisuutta ja tuoda näkyväksi myös sellaisia pölyaltistuksia, joita ei ole 

aiemmin huomioitu. Tämän vuoksi ohje painottaa kokonaishiukkasmäärän reaaliaikaista seurantaa 

ja hallintaa yhtenä pölynhallinnan kulmakivenä. 

Tämä ohje on laadittu tukemaan työmaan pölynhallinnan toteutusta käytännönläheisesti ja 

ammattimaisesti. Ohje tarjoaa työkaluja niin mittaamiseen kuin sen perusteella tehtävään 

dokumentointiin. Niiden avulla voidaan osoittaa pölynhallinnan onnistuminen. Tavoitteena on 
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auttaa työmaita saavuttamaan lainsäädännön edellyttämät vaatimukset, parantamaan 

työolosuhteita ja varmistamaan turvallisuus kaikille osapuolille. 

Ohjeessa annetaan periaatteellisia tapoja ja huomioita mittaamisen tekemiseen. Kuitenkin on 

huomioitava, että jokainen työmaa on omanlaisensa ja näin ollen vaatii yksilöllisen suunnitelman 

mittaamiselle. Pölynhallinnan onnistuminen on kokonaisuus, jossa edelliset tehtävät määrittävät 

seuraavan onnistumisen. Kokonaisuuteen kuuluu se, että eri vaiheita on tarkasteltava jatkuvasti, ja 

palautettava uudelleen valmisteluun, mikäli huomataan ettei todellisuus vastaa sitä mihin on 

pyritty. Tämän ohjeen ei ole tarkoitus olla tietyn työmaan pölynhallinta- ja mittaussuunnitelma. 
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2 Käsitteitä 

2.1 Rakennuspöly 

Rakennustyömaalla purku- tai rakennustöiden seurauksena syntyvää pölyä, joka voi 

sisältää muun muassa kvartsipölyä, lehtipuupölyä, sementtipölyä sekä muita terveydelle 

haitallisia aineita. Pölyä syntyy erityisesti mekaanisessa työstössä, kuten piikkauksessa, 

porauksessa ja hionnassa. 

2.2 Kvartsi (kiteinen piidioksidi) 

Luonnossa laajasti esiintyvä mineraali, jota löytyy muun muassa kallioperästä, hiekasta ja 

kivimateriaaleista. Rakennusmateriaaleissa kvartsia on esimerkiksi betonissa, tiilissä, 

laastissa ja muissa kiviaineksissa.  

2.3 Kvartsipöly 

Hienojakoista pölyä, joka sisältää kiteistä piidioksidia (kvartsia). Vapautuu rakentamisessa 

erityisesti, kun työstetään kvartsia sisältäviä materiaaleja, kuten betonia, kiveä tai tiiliä. 

Suomessa kiteisten alveolijakeisten piidioksidien HTP-arvo on 0,05 mg/m³ ja sitova raja-

arvo 0,1 mg/m³ (8 tunnin aikapainotettu keskiarvo). Kvartsipöly on vaarallista hengitettynä 

ja voi aiheuttaa muun muassa silikoosia ja keuhkosyöpää. 

2.4 Lehtipuupöly (myös kovapuupöly) 

Syntyy, kun työstetään lehtipuuta, kuten tammea, pyökkiä tai jalavaa. EU:n ja Suomen 

lainsäädännön mukaan lehtipuupöly luokitellaan syöpävaaralliseksi aineeksi. 

Valtioneuvoston asetuksen (1267/2019) mukaan sen sitova raja-arvo on 2 mg/m³ 

hengitysilmaa. 

2.5 Alveolijae 

Hengitysilman pienhiukkaset, joiden aerodynaaminen halkaisija on alle 4 mikrometriä 

(µm). Näin pienet hiukkaset kulkeutuvat hengityksen mukana keuhkorakkuloihin asti, missä 

ne voivat aiheuttaa vakavia terveyshaittoja. 
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2.6 HTP-arvo (haitalliseksi tunnettu pitoisuus) 

Työympäristön ilman epäpuhtauksille asetettu raja-arvo, joka kertoo suurimman sallitun 

pitoisuuden, jolle työntekijä voi altistua ilman terveysriskiä. Arvot määritetään 8 tunnin 

aikapainotetun keskiarvon mukaan, ja joillekin aineille on erikseen lyhytaikaisaltistuksen 

raja-arvot. 

2.7 Työhygieeniset mittaukset 

Mittauksia, joilla arvioidaan työntekijän altistumista terveydelle haitallisille tekijöille, kuten 

pölylle, kemikaaleille tai melulle. Pölyn osalta voidaan mitata kokonais-, hengittyvää tai 

alveolijakeista pölyä joko työpisteessä tai työntekijän hengitysvyöhykkeellä 

henkilökohtaisilla näytteenottimilla. 

2.8 Pölynmittaus jatkuvatallenteisella mittausjärjestelmällä  

Mittausteknologia, joka mahdollistaa ilmassa olevan pölyn pitoisuuden jatkuvan seurannan 

ilman näytteiden erillistä laboratoriokäsittelyä. Reaaliaikaiset mittausjärjestelmät 

(esimerkiksi optisiin sensoreihin perustuvat ratkaisut) tuottavat tietoa pölypitoisuudesta ja 

hiukkaskokoluokista sekunti- tai minuuttitasolla. Tämä mahdollistaa nopean reagoinnin 

ylityksiin ja parantaa pölynhallinnan tehokkuutta työmaalla.  
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3 Hankkeen eteneminen 

Rakennushanke etenee niin, että on huomattu tarve, jota aletaan täyttää. Alla olevassa kaaviossa 

on kuvattuna yleinen rakennushankkeen eteneminen ja kussakin vaiheessa vastuullinen henkilö tai 

vastuulliset henkilöt. Tässä ohjeessa on kuvattu eri vaiheisiin liittyvät asiat, joita tulee ottaa 

huomioon pölynmittausta tehtäessä. 

 

3.1 Hankkeen valmisteluvaihe 

 

Valmisteluvaiheessa tuodaan tilaajan tahtotila esiin. Tilaaja voi edellyttää jatkuvatoimista 

pölynmittausta, jotta voidaan paremmin hallita rakennustyömaan pölynhallintaa ja todentaa lain 

vaatimat edellytykset. Vastuutahona toimii tilaaja tai tilaajan nimeämä edustaja.  

 

3.1.1 Lähtötietotarpeet 

o Hankkeen laajuustiedot, urakkamuoto, aikataulu 

o Kohteen erityispiirteet (poikkeukselliset purkutyöt, materiaalit) 

o Haitta-ainekartoitus, kuntotutkimusraportti (kun kyseessä on korjauskohde) 

o Riskinarvio / HAVAT, arviointi hankkeen vaativuudesta pölynhallinnan 

näkökulmasta 

Hankkeen 
valmistelu

•Tilaaja

Suunnittelu

•Tilaaja

•Suunnittelijat

Kilpailutus

•Tilaaja

Työmaan 
valmistelu

•Pääurakoitsija

Toteutus

•Pääurakoitsija

Vastaanotto

•Tilaaja
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o Työmaan haitan vaikutusalue pölynhallinnan näkökulmasta. Huomioon tulee ottaa 

esimerkiksi viereiset käytössä olevat tilat, ilmanvaihdon pölyyntymisriski. 

▪ Joissain tapauksissa on tarve tehdä pölymittausta ennen töiden aloittamista 

lähtötilanteen kartoittamiseksi 

3.1.2 Laadittavat dokumentit ja tarkennukset asiakirjoihin 

o Tarkennukset kaupallisiin asiakirjoihin (suunnittelunohjaus) 

▪ Tilaaja edellyttää suunnittelua määrittelemään pölymittaustarpeen, 

mittausjärjestelmän vaatimukset ja mittauksen raportoinnin, joka 

käsitellään työmaakokouksissa ja hyväksytään virallisesti osana työmaan 

työturvallisuusraportointia.  

▪ Tarvittaessa laaditaan erillinen asiakirja suunnittelun 

tarjouspyyntömateriaaleihin, jossa arvioidaan hankkeen pölynhallinnan 

vaativuutta.  

o Turvallisuusasiakirjaan merkinnät 

▪ Määritellään vastuutahot ja mittaustarpeet. 

3.1.3 Laatuvaatimukset ja laadunvarmistus 

Nimetty turvallisuuskoordinaattori tarkastaa hankkeen valmisteluvaiheen dokumentoinnin. 

Työturvallisuuskoordinaattori vastaa tilaajan näkökulmasta ja siitä, että pölynhallintaan liittyvät 

riskit on huomioitu hankkeen valmisteluvaiheessa. 

Esimerkiksi päiväkoti tai koulu, jossa on samaan aikaan toimintoja, kun tehdään 

purkutöitä. Hanketta käsitellään pölynhallinnan kannalta haastavana ja hankkeeseen 

kiinnitetään puhtaudenhallintakoordinaattori varhaisessa vaiheessa. 

Kohteessa missä tehdään mikrobivaurioituneen materiaalin purkua ja työmaa-alue 

rajautuu käytössä oleviin tiloihin, tulisi pölymittaus järjestää käytössä oleviin tiloihin. 
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3.2 Suunnitteluvaihe 

 

Suunnitteluvaiheessa tarkennetaan hankkeeseen liittyviä pölynhallinnan tarpeita. Tavoitteena on, 

että tilaajan asettamat tavoitteet pölynhallinnasta huomioidaan suunnitelmissa, ja että kaikki 

suunnittelun osapuolet arvioivat sekä huomioivat suunnitteluvaiheessa pölynhallinnan tarpeet. 

Tilaajan vastuulla on huolehtia, että suunnitteluvaiheessa nimetään pölynhallinnan suunnittelusta 

vastaava henkilö. 

 

3.2.1 Tarvittavat lähtötiedot 

o Kohteen erityispiirteet (esimerkiksi purkulaajuus ja poikkeukselliset työvaiheet) 

o AHA-raportti (korjauskohteissa) 

o Riskinarvio  

o Turvallisuusasiakirja 

3.2.2 Laadittavat dokumentit ja tarkennukset asiakirjoihin 

o Tarkennukset kaupallisiin asiakirjoihin (TIL) 

o Tarkennukset työselostuksiin (PÄÄ/RAK/LVI) Huom. purkutyöselostus 

o Turvallisuusasiakirjaan tarkennukset (TIL) 

o Puhtaudenhallinta-asiakirja (TIL) 

o Pölynhallinnan vaatimukset (mittausten osalta) kirjataan suunnitelmiin. 

o Suunnitelmissa esitetään, missä purku- tai rakennustyövaiheessa syntyy pölyä ja 

mihin se ei saa levitä.  

o Mittauksen keston määrittely. Lisäksi arvioidaan tarve vastaanoton jälkeiselle 

mittaukselle. 

o Voidaan edellyttää mallityötä pölynhallinnasta, jossa pölymittaus on osana 

laadunvarmistusta. 

o Korostetaan kohteen erityispiirteitä pölynhallinnan näkökulmasta ja 

määritellään vaativuus. 
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o Määritellään urakoitsijalta edellytetty raportointi, mihin tallennetaan ja kuinka 

usein. Suunnitteluaineistossa määritellään raportointitiheys. 

o Mittarien määrät ja sijainti 

o Kartoitetaan mittarien minimimäärä suhteutettuna pinta-alaan, tiloihin tai 

kerroksiin. 

o Mittaukset kohdistuvat alueisiin, joissa ihmiset ovat ilman hengityssuojaimia. 

o Jos työmaa rajautuu käytössä oleviin tiloihin tai työmaan vaikutusalueella on 

käytössä olevia rakennuksia, on arvioitava mittaustarve käytössä olevien tilojen 

osalta.  

o Suunnitteluvaiheessa arvioidaan myös paine-eromittauksen tarvetta 

pölynhallinnassa. 

 

Esimerkki 1: ”Hankkeen suunnitteluvaiheessa arvioitiin hankkeen pölynhallinnan vaatimusten 

olevan poikkeuksellisen vaativia ja hankkeelle päätettiin tilata pölynhallintasuunnitelma jo 

suunnitteluvaiheessa.”  

 

Esimerkki 2: Perusparannushankkeen sähkötöihin liittyvän pölynhallinnan huomioiminen 

(esimerkiksi läpiviennit). Suunnittelussa arvioidaan, miten työ tehtäisiin vähemmän pölyä 

tuottavalla tavalla. 

 

3.2.3 Laatuvaatimukset ja laadunvarmistus 

Turvallisuuskoordinaattori tarkastaa suunnitelmat työturvallisuuden näkökulmasta, huomioiden 

pölynhallinnan erityispiirteet. 
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3.3 Työmaavaihe 

 

Tavoitteena on, että rakentamisvaiheen pölynhallinta toteutetaan suunnitelmallisesti ja 

ennakoivasti tietoon pohjautuen. Pölymittausta on tarkoitus käyttää työkaluna työturvallisuuden      

parantamiseksi. Pääurakoitsija vastaa työmaan turvallisuudesta, ja näin ollen työmaan 

pölynhallintaan liittyvistä mittauksista. 

3.3.1 Vastuutaho 

Pölynhallintaan nimetään vastuuhenkilö. Työmaan vastuuhenkilö dokumentoi hälytykset ja 

toimenpiteet. Hän myös raportoi urakoitsijapalaverissa ja työmaakokouksissa, sekä seuraa ja arvioi 

pölynhallintajärjestelmiä. 

3.3.2 Lähtötietotarpeet 

o Suunnitelmat 

o Työturvallisuusasiakirja 

o AHA-kartoitusraportti (korjauskohteissa) 

3.3.3 Laadittavat dokumentit ja asiakirjojen vaatimukset 

o Työturvallisuussuunnitelma 

TR-mittaukseen voidaan sisällyttää pölymittaustulosten tilanne. 

Työturvallisuussuunnitelmaan kuuluu myös työmaan vaikutusalueen 

arviointi. Mikäli työmaa sijaitsee lähellä esimerkiksi koulua, päiväkotia tai 

muuta käytössä olevaa kiinteistöä, on varmistettava, ettei työmaa altista 

tilojen käyttäjiä rakennuspölylle. 

o Puhtaudenhallintasuunnitelma / Olosuhdehallintasuunnitelma 

Pääurakoitsija laatii työmaan puhtauden-/olosuhteidenhallintasuunnitelman 

yhteistyössä valvojien ja puhtaudenhallinta-/turvallisuuskoordinaattoreiden 

kanssa. Samaan suunnitelmaan sisällytetään pölymittausalueet ja 

osastointialueet, sekä tarvittavat mittarien määrä, mittaajan pätevyys, 
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alipaineistimien ja ilmanpuhdistimien laatuvaatimukset sekä 

ilmanpuhdistuksen riittävyys. Suunnitelmassa huomioidaan työmaan 

ulkopuolisten alueiden pölyaltistumisriski ja mitataan tarvittaessa 

pölypitoisuutta työmaan vaikutusalueen sisäisistä käytössä olevista tiloista. 

Henkilöstö perehdytetään pölynhallintavaatimuksiin ja -sijainteihin sekä 

mittaushälytysten käsittelyyn ja toimintatapoihin. Perehdytyksestä vastaa 

työmaan puhtauden-/olosuhdehallintavastaava. 

Puhtaudenhallintasuunnitelman mukainen toteutus tarkistetaan työmaan 

alussa. 

 

Puhtaudenhallinta- tai olosuhdesuunnitelmaan tulee merkitä suunnitellut pölymittareiden sijainnit, osastointirajat ja 

alipaineistajien käyttö. 

 

3.3.4 Laatuvaatimukset ja laadunvarmistus 

Raportointi ja tulosten käsittely toteutetaan työmaakokouksissa. Työturvallisuuskoordinaattori 

varmistaa, että työmaalla pölynhallinta ja mittaus toteutuu suunnitellusti. 
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Pölypitoisuuksia ei näe silmällä, joten ilman mittausta ei voi tietää, ovatko työmaan pölypitoisuudet toleransseissa. 

 

 

3.4 Vastaanottovaihe 

 

Rakennushankkeen vastaanotossa urakoitsija luovuttaa kohteen takaisin tilaajalle, joka hyväksyy, 

eli ottaa vastaan, hankkeen joko osittain tai kokonaan. Tällöin vastuut siirtyvät tilaajalle. 

Pölynmittauksen kannalta olennaista vastaanotossa on luovutusaineisto, eli miten hankkeen eri 

vaiheiden pölyyn liittyvät asiat on raportoitu. Lopuksi pääurakoitsija todentaa, että kohde täyttää 

pölynhallinnalle asetetut vaatimukset. Tapauskohtaisesti pölymittausta voidaan jatkaa ja 

varmistua olosuhteista myös vastaanoton jälkeen. 
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3.5 Mittaus 

 

Mikäli edellisissä vaiheissa on todettu, että hankkeelle tarvitaan pölymittausta, niin 

mittausmenetelmä ja mittauslaitteet tulisi olla mietittynä ennen mittauksen aloitusta. Tässä 

vaiheessa mitataan kaikkea rakennuspölyä, koska vaarallisia hiukkasia, esimerkiksi kvartsipölyä tai 

lehtipuupölyä, ei pystytä mittaamaan yksistään luotettavasti ja jatkuvatoimisesti. 

 

3.5.1 Lähtötiedot 

o Puhtaudenhallintasuunnitelma/olosuhdehallintasuunnitelma 

 

3.5.2 Laadittavat dokumentit 

o Mittaussuunnitelma pölyn- ja 

puhtaudenhallintasuunnitelman/olosuhdesuunnitelman liitteeksi 

 

3.5.3 Laatuvaatimukset ja laadunvarmistus 

Turvallisuuskoordinaattori tai nimetty tilaajan edustaja tarkastaa mittaussuunnitelman. Tilaaja 

tarkastaa sekä hyväksyy ehdotetun järjestelmän ja mittalaitteen käytön hankkeessa. 

 

3.5.4 Mittaaja 

Mittaajan on oltava perehtynyt hankekohtaisiin turvallisuus- ja pölynhallintasuunnitelmiin, 

käytettävän mittauskaluston toimintaan ja raportointijärjestelmään. Pääurakoitsija on vastuussa 

perehdytyksestä, mutta esimerkiksi mittauskaluston käyttöön perehdytys voi tulla 

laitetoimittajalta. 
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3.6 Vaatimukset pölynmittausjärjestelmälle 

 

Käytettävän mittausjärjestelmän tulee olla varmennettu, luotettava ja jatkuvatoiminen IoT-

pohjainen ratkaisu, eli: 

o Sertifioitu viranomaisen tai standardointielimen toimesta 

TAI 

o Riippumattoman asiantuntijaorganisaation (esimerkiksi tutkimuslaitos, yliopisto, 

akkreditoitu testauslaboratorio) tutkimusten ja testien perusteella todennettu ja 

dokumentoitu mittaustarkkuus, toimintavarmuus ja soveltuvuus 

työmaaolosuhteisiin 

Kolmannen osapuolen validointi on toteutettava ennen mittausjärjestelmän käyttöönottoa 

 

3.6.1 Dokumentaatiovaatimukset 

Mittausjärjestelmältä on toimitettava: 

o Todistus mittalaitteiden kalibroinnista 

o Mittalaitteiden tekniset tiedot 

o Käyttö-, asennus-, huolto- ja kalibrointiohjeet 

o Dokumentaatio riippumattomasta testauksesta tai tarkastuksesta 

o Mittalaitetoimittajan ilmoittama virhemarginaali ja mittausepävarmuus, joka on 

arvioitavissa asiantuntijaorganisaation toimesta 

 

3.6.2 Käyttövarmuus työmaaolosuhteissa 

Mittausjärjestelmän tulee olla testattu ja todettu toimivaksi vaativissa työmaaolosuhteissa, 

mukaan lukien esimerkiksi lämpötila- ja kosteusvaihtelut, pölykuormitus, tärinä, mekaaninen 

rasitus sekä huollettavuus. 
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3.6.3 Mittausmenetelmä ja -toiminnallisuus 

Järjestelmän tulee perustua jatkuvatoimiseen ja reaaliaikaiseen IoT-pohjaiseen mittaukseen. Sen 

tulee sisältää: 

o Automaattinen datan tallennus ja siirto 

o Hälytysrajojen määrittely ja ilmoitus-/hälytysjärjestelmä 

o Raportointiominaisuudet 

o Mahdollisuus kirjata huomioita ja toimenpiteitä mittaustietojen yhteyteen 

 

 

Esimerkki pölymittausten tuloksista LoopShore-järjestelmän näkymästä. 
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3.6.4 Mittausaika ja taajuus 

Mittausvälin on oltava enintään 5 minuuttia; tätä harvemmat mittausvälit voivat heikentää 

reaaliaikaisuutta, poikkeamien havaitsemista ja tilannekuvan luotettavuutta. Järjestelmän on 

tuettava mittaussuunnitelmassa määriteltyä datan tallennusväliä ja säilytysaikaa. 

 

3.6.5 Datan tallennus ja säilytys 

Mittausdata on tallennettava luotettavasti varmennetulle alustalle, esimerkiksi suojattuun 

pilvipalveluun. Datan tulee olla saavutettavissa vähintään viiden (5) vuoden ajan hankkeen 

päättymisestä. Järjestelmän on täytettävä ajantasaiset tietoturvalainsäädännön vaatimukset sekä 

hankekohtaiset tietoturvakäytännöt. 

 

3.6.6 Yhteensopivuus ja käytettävyys 

Mittausjärjestelmän on toimittava yleisesti käytetyillä päätelaitteilla, esimerkiksi tietokoneella, 

älypuhelimella ja tabletilla, sekä käyttöjärjestelmillä, kuten Windows, macOS, Android ja iOS, ilman 

erillisiä asennuksia. Järjestelmän tulee sisältää käyttöliittymäkielinä vähintään suomi, ruotsi ja 

englanti, ja käyttäjän on voitava valita kieli yksilöllisesti käyttöliittymässä 

 

3.6.7 Mitattavat suureet 

Mittausjärjestelmän on kyettävä mittaamaan hengitysilman alveolijakeita, erityisesti: 

o PM4, ja tarvittaessa myös PM2.5 ja PM1 

o Järjestelmän tulee tuottaa: 

o 8 tunnin aikapainotettu keskiarvo PM4-jakeesta altistumisen arviointia varten 

suhteessa esimerkiksi HTP-arvoihin ja muihin säädösten raja-arvoihin kuten 

sitovaan raja-arvoon. 

 

3.6.8 Koulutus ja perehdytys 

Mittausjärjestelmän toimittajan on tilaajan pyynnöstä järjestettävä koulutus ja/tai perehdytys 

järjestelmän käyttöön, raportointiin ja ylläpitoon sen loppukäyttäjille. 
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3.6.9 Esimerkit järjestelmätoimittajista  

Markkinoilla on erilaisia mittauspalvelun toimittajia. Tämän ohjeen laadinnassa mukana olleet 

eGate Smart Building Innovation Oy ja Loopshore Oy täyttävät tässä ohjeessa määritellyt 

vaatimukset.  

 

eGate  

https://www.e-gate.io/ 

Loopshore 

https://www.loopshore.com/rakentamisen-polynhallinta 

  

https://www.e-gate.io/
https://www.loopshore.com/rakentamisen-polynhallinta
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3.7  Mittalaitteen sijoitus- ja asennusohjeistus 

Tavoitteena mittausvirheiden minimointi ja luotettava tilannekuva työmaan ilmanlaadusta. 

3.7.1 Mittaustarkoitus ja käyttökohteet 

Ilman partikkelipitoisuutta mittaavia ja dataa kerääviä laitteita käytetään työmaalla seuraaviin 

tarkoituksiin: 

o Pölyä tuottavien työalueiden ilmanlaadun mittaamiseen 

o Osastoinnin ulkopuolisten suoja- ja vaikutusalueiden pölypitoisuuden valvontaan 

o Työntekijöiden altistumisen seurantaan hengitysvyöhykkeellä 

o Pölynhallinnan toimivuuden varmistamiseen osana puhtauden- tai 

olosuhdehallintasuunnitelmaa 

 

3.7.2 Mittalaitteiden sijoittaminen 

Korkeus lattian pinnasta 

o Laitteet sijoitetaan hengitysvyöhykkeelle, noin 1–2 metrin korkeudelle lattiatasosta. 

o Suositeltava korkeus seisovien työntekijöiden altistuksen mittaamiseen on noin 1,5 

metriä. 

Sijainti tilassa 

o Laite sijoitetaan kohtaan, joka parhaiten kuvaa pölylle altistumista työn aikana. 

o Vältä sijoittamista: 

▪ ilmanvaihtoventtiilien tai ilmastointilaitteiden läheisyyteen. 

▪ ovien, ikkunoiden tai avonaisten kulkuväylien viereen, ellei tarkoituksena ole 

mitata juuri vaikutusalueen kuormitusta. 

▪ paikkoihin, joissa laite voi siirtyä, peittyä tai vaurioitua. 

Asennusasento 

o Asennusasento on varmistettava valmistajan ohjeen mukaan. 

o Virheellinen kulma tai suuntaus voi vaikuttaa mittaustarkkuuteen ja ilmavirtauksen 

kulkuun anturissa. 



 

20 Pölymittausohje 2025 

 

Mittalaitteen sijoittamisessa tulee ottaa huomioon sijainnin lisäksi korkeus lattian pinnasta sekä asennusasento. 
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Pölynmittausta voidaan suorittaa myös työmaalla käytössä olevien ilmanpuhdistimien puhallusilmasta, jolloin 

nähdään ilmanpuhdistimien suodattama pölypitoisuus. 

 

3.7.3 Merkintä ja suojaaminen työmaalla 

Laitteet tulee merkitä huomiovärein, esimerkiksi teipillä tai kyltillä, jotta ne erottuvat ja pysyvät 

oikealla paikalla. Sijoituspaikat dokumentoidaan mittaussuunnitelmaan kartalle tai 

pohjapiirrokseen. Tarvittaessa käytetään kevyttä suojakehikkoa, joka ei estä ilman virtausta 

laitteen ympärillä. 
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Pölymittari merkitty näkyvästi ja suojattuna osumilta. 

 

3.7.4 Mittalaitteiden määrä ja kattavuus 

Mittalaitteiden määrän on oltava riittävä muodostamaan kattava ja luotettava tilannekuva 

ilmanlaadusta koko työmaa-alueelta ja vaikutusalueelta. Mittauspisteiden sijoittelu ja määrä 

perustuvat: 

o Pölylähteiden sijaintiin. 

o Työvaiheiden pölyriskeihin. 

o Tilojen käyttötarkoitukseen ja altistusherkkyyteen (esimerkiksi viereinen koulu, 

päiväkoti tai toimistotila). 

o Osastointien, alipaineistuksen ja ilmanpuhdistuksen rakenteeseen. 

Mittauspisteitä tulee olla sekä pölyävien työalueiden läheisyydessä, että osastointien ulkopuolella, 

esimerkiksi kulkureittien ja yhteisten tilojen läheisyydessä. 
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3.7.5 Määritysvastuut ja laskennalliset arviointiperusteet 

Mittalaitteiden lopullinen määrä ja sijainti määritellään työmaan 

puhtaudenhallintasuunnitelmassa suunnitteluryhmän tai puhtaudenhallintakoordinaattorin 

toimesta. Kustannuslaskentaa ja alustavaa suunnittelua varten voidaan käyttää seuraavia 

ohjeellisia arvioita: 

o 1 laite / 150 m² työ- tai vaikutusaluetta 

o 1 laite per tila, jossa on mahdollista altistua 

o Kerroksittain pölyävien osastointien ulkopuolelle, erityisesti kulkureittien 

läheisyyteen 

 

3.7.6 Käyttövalmiuden tarkastus ennen mittausta 

Varmistetaan ennen käyttöönottoa, että: 

o Laite on kalibroitu ja toimintakuntoinen 

o Sähkö- ja verkkoyhteydet toimivat (jos vaaditaan) 

o Laite on liitetty mittausjärjestelmään ja näkyy valvontanäkymässä 

o Sijainti on dokumentoitu ja hyväksytty suunnitelman mukaisesti 

 

3.7.7 Mittauksen kestäessä mittalaitteen huoltotarve 

Mittaustulosten luotettavuutta varmennetaan säännöllisellä tai tarpeenmukaisella huollolla 

mittausjakson kestäessä. Huolto voidaan tehdä esimerkiksi paineilmapuhaltamalla. Huoltotarpeen 

arviointi kuuluu työmaan pöllynhallinnasta vastaavalle henkilölle. 

 

3.7.8 Mittausdatan käsittely ja raportointi 

Kaikki mittausdata dokumentoidaan avoimesti ja läpinäkyvästi. Tiedot tallennetaan järjestelmään, 

josta ne ovat saatavilla tilaajalle, valvojalle ja urakoitsijalle koko hankkeen ajan ja vähintään viisi 

(5) vuotta sen päättymisen jälkeen. 

 

Tulosten tulkinnassa tulee ottaa huomioon, että mittausjärjestelmä tuottaa reaaliaikaista tietoa 

sekä 8 tunnin aikapainotetun keskiarvon PM4-jakeesta, tarvittaessa myös PM2.5 ja PM1. 
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Tuloksissa voi näkyä hetkellisiä korkeita pölypitoisuuksia. Esiintyvät piikit dokumentoidaan, mutta 

niitä ei tulkita yksittäisinä raja-arvojen ylityksinä ilman kontekstia. Tulkinnassa huomioidaan 

työvaihe, osastointi, ilmanpuhdistus ja mittauspaikka. 

 

Mittausdatan käsittelyssä tulee määrittää kesiarvo. 8 tunnin keskiarvo voidaan määrittää kahdella 

eri tavalla:  

1. Kiinteältä aikaväliltä (esim. klo 7.00–15.00)  

2. Tapauskohtaisesti työaikojen ja altistumisjaksojen perusteella 

Tarkka käytäntö määritellään mittaussuunnitelmassa ja sen toteutuksesta vastaa 

puhtaudenhallintakoordinaattori tai muu nimetty henkilö. 

 

 

Mittaustulokset PM4-partikkelipitoisuudesta työmaavaiheessa. Kuvaajasta voidaan nähdä mittauksen 8 tunnin 

keskiarvo. 
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Kaikki mittaustulokset raportoidaan määräajoin urakoitsijapalavereissa ja työmaakokouksissa. 

Mikäli pölypitoisuudet ylittävät raja- tai hälytysrajat, tulokset käsitellään seuraavasti: 

o Analysoidaan ylityksen syyt ja altistumisen laajuus. 

o Suunnitellaan ja kirjataan tarvittavat korjaavat toimenpiteet, esimerkiksi 

lisäosastointi, ilmanpuhdistuksen tehostus, työmenetelmien muutos. 

o Sovitaan vastuuhenkilö, joka seuraa toimenpiteiden vaikutuksia ja raportoi ne 

seuraavassa kokouksessa. 
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